CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Félix Mendonça Júnior – PDT/BA

Comissão de Desenvolvimento Econômico

REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(Do Dep. Felix Mendonça Júnior)

Requer,  nos  termos
regimentais,  a  realização
de  audiência  pública  para
debater  a  manutenção  da
taxa  SELIC  em  níveis
elevados pelo Banco Central
do Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 32, VI, “b” C/C com os

artigos  255  e  256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA para

debater a manutenção de elevada taxa básica de juros pelo

Banco  Central  do  Brasil.  Para  tanto,  solicito  sejam

convidados:

1) O Ministro da Fazenda Sr. Fernando Haddad;

2) O  Presidente  do  Banco  Central  do  Brasil  Sr.  Roberto

Campos Neto;

3) O Presidente da Confederação Nacional da Indústria Sr.

Robson Braga de Andrade;

4) O Presidente da Força Sindical Sr. Miguel Torres;

5) O  Presidente  da  Câmara  Brasileira  da  Indústria  da

Construção Sr. José Carlos Rodrigues Martins;

6) O presidente da Frente Parlamentar da Agropecuária Sr.

Pedro Lupion;

*C
D2

33
42

84
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Félix Mendonça Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233428493200

RE
Q

 n
.1

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
09

:3
2:

44
.3

87
 -

CD
E

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Félix Mendonça Júnior – PDT/BA

7) A empresária Sra. Luiza Trajano;

Justificativa

Na quarta-feira, dia 21 de junho, foi realizada a

255ª Reunião do Conselho de Política Monetária (COPOM) do

Banco Central do Brasil. Como resultado dos trabalhos da

reunião, o COPOM decidiu manter a taxa básica de juros em

13,75%, justificando em seu comunicado que essa decisão é

compatível com a estratégia de convergência da inflação

para  a  meta  ao  longo  de  horizonte  relevante,  além  do

alcance de seus objetivos de assegurar a estabilidade de

preços,  suavizar  as  flutuações  do  nível  de  atividade

econômica e fomentar o pleno emprego.

Contudo, o elevado nível de taxa de juros mantém

o cenário de diminuição da concessão doméstica de crédito,

acarretando a continuidade da desaceleração econômica no

país.

Há  de  se  considerar  diversos  aspectos  que

convergem para o início da queda da taxa SELIC, como a

queda  de  índices  de  inflação  ao  consumidor  apurada  nos

últimos meses e a tramitação, em fase final no Congresso

Nacional, do novo arcabouço fiscal, que trará as regras

para garantir a estabilidade econômica e para o controle da

trajetória da dívida pública. Além disso, as expectativas

de  inflação  apuradas  pela  pesquisa  Focus  nas  últimas

semanas demonstram recuo das projeções para o IPCA em 2023

e 2024.

Por oportuno, informo que o presente requerimento

de  audiência  pública  está  em  conformidade  com  as

*C
D2

33
42

84
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Félix Mendonça Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233428493200

RE
Q

 n
.1

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
09

:3
2:

44
.3

87
 -

CD
E

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Gabinete do Deputado Félix Mendonça Júnior – PDT/BA

atribuições da Comissão de de Desenvolvimento Econômico nos

termos do art. 32, VI “b” do Regimento Interno da Casa.

Diante  do  exposto,  apresento  o  presente

requerimento  de  audiência  pública  para  análise  e

deliberação de meus pares.

Sala de Comissões,  de junho de 2023.

Deputado Félix Mendonça Júnior
(PDT/BA)

*C
D2

33
42

84
93

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Félix Mendonça Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233428493200

RE
Q

 n
.1

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
09

:3
2:

44
.3

87
 -

CD
E